Dans le *Sermo* 30.10 (417)<sup>67</sup>, Augustin juxtapose Jean 6,44 et 1 Cor. 4,7 («*Quid enim habes, quod non accepisti?*») comme une preuve évidente que Dieu nous a accordé tout ce que nous avons à travers l'amour, et il utilise les deux passages pour fournir un commentaire en deux étapes sur Matt. 11,28-29 («*Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego uos reficiam, tollite iugum meum super uos*»)<sup>68</sup>. Il commence en déclarant que l'expression «venir au Seigneur» signifie la foi dans le Seigneur. Dans le contexte plus large de Jean 6,44, il insiste sur le fait que ce

62. Augustin, *Io. eu. tr.* 26.2.

63. Augustin, *Io. eu. tr.* 26.2-3. En § 3 Augustin observe que nous croyons avec le cœur.

64. Augustin, *Io. eu. tr.* 26.3.

65. Augustin, *Io. eu. tr.* 26.4. «*Inde et hic si aduertis: nemo uenit ad me, nisi quem Pater attraxerit* [Jean 6,44]. *Noli te cogitare inuitum trahi; trahitur animus et amore. Nec timere debemus ne ab hominibus qui uerba perpendunt, et a rebus maxime diuinis intellegendis longe remoti sunt, in hoc scripturarum sanctarum euangelico uerbo forsitan reprehendamur, et dicatur nobis: quomodo uoluntate credo, si trahor? Ego dico: parum est uoluntate, etiam uoluptate traheris. Quid est trahi uoluptate? Delectare in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui* [Ps. 36,4]. *Est quaedam uoluptas cordis, cui panis dulcis est ille caelestis. Porro si poetae dicere licuit: trahit sua quemque uoluptas, non necessitas, sed uoluptas; non obligatio, sed delectatio, quanto fortius nos dicere debemus trahi hominem ad Christum, qui delectatur ueritate, delectatur beatitudine, delectatur iustitia, delectatur sempiterna uita, quod totum Christus est?*» [CChrSL 36:261/15-262/27].

66. Augustin, *Io. eu. tr.* 26.5. Augustin ajoute ici qu'Arius n'a pas été attiré (au Fils, à la vérité) parce qu'il ne voyait pas le Fils comme égal au Père. Il fait allusion à cet égard à Matt. 16,17, où le Christ dit à Pierre que son intuition – que Jésus était le Christ, le Fils de Dieu – lui a été révélé. Pierre a ainsi été attiré (*adtractio*) par l'intermédiaire de ladite révélation (*reuelatio*).

67. Rebillard : 412-416, Gryson : septembre/octobre 416, Hombert : septembre-octobre 416, Partoens : à la fin de septembre-début octobre 417. Gert Partoens (ed., introd.), *Sancti Aurelii Augustini. Sermones in epistolas apostolicas. Sermones CLI-CLVI*, [CChrSL 41Ba], (Turnhout, 2007), xix.

68. Augustin, s. 30.9. [CChrSL 41:388/203-205.]

que les croyants atteignent dans cette vie est toujours le résultat de la foi. Dans la ligne de 1 Cor. 4,7, il exprime alors sa conviction que les personnes humaines ne peuvent pas venir à Dieu de leur propre chef. Ce fait de venir à Dieu, par conséquent, n'est pas notre propre œuvre. Augustin déclare explicitement que la *iustitia* n'est pas le résultat du libre arbitre humain et que tout est reçu de Dieu. En combinant l'idée que le *uenire* signifie *credere* et que ce *uenire* nous est donné, il est donc possible pour le public d'Augustin de conclure de son homélie que la foi vient du Seigneur, bien que le prédicateur ne le dise pas explicitement<sup>69</sup>.

Le *Sermo* 131 a été prononcé le dimanche 23 septembre 417 à Carthage,<sup>70</sup> contre les *inimici gratiae Christi*,<sup>71</sup> et affirme que la croyance est une grâce: «... *ipsum credere doni esse, non meriti...*».<sup>72</sup> Augustin justifie cette position en utilisant Jean 6,65 («*nemo uenit ad me, nisi cui datum fuerit a Patre meo*») et Jean 6,44. Le Père ne conduit (*ducere*) pas des personnes humaines à Lui-même, Il les attire plutôt (*trahere*).<sup>73</sup> Cette *uiolentia* parle au cœur, pas à la chair, et elle est *dulcis, suavis* plutôt que dure ou douloureuse.

69. Augustin, s. 30.10. «Regit te sub iugo suo et sub sarcina sua. Vt enim sit tibi sarcina eius leuis et iugum eius suaue, ille tibi amorem inspirauit. Amanti suaue est; non amanti durum est. Amanti suaue est: *Dominus dedit suauitatem* [Ps. 84,13]. An forte quia uel uenisti audiens: *Venite ad me* [Matt. 11,28], hoc ipsum tibi arrogare intendis, quia uenisti? “Ecce” inquis “ueni ad illum arbitrio meo, uoluntate mea. Quia ueni, reficit me. Quia ueni, iugum suum imponit mihi suaue. Quia dat amorem, sarcinam suam imponit mihi leuem amanti et diligenti. Haec omnia fecit in me, sed quia ueni ad eum.” Ergo hoc sapis, quia uenisti tu tibi hoc praestitisti? *Quid enim habes, quod non accepisti* [1 Cor. 4,7]? Quomodo uenisti? Credendo uenisti, sed nondum peruenisti. Adhuc in uia sumus. Venimus, sed nondum peruenimus. *Seruite Domino in timore, et exultate ei cum tremore, nequando irascatur Dominus, et pereatis de uia iusta* [Ps. 2,11-12]. Time ne cum tibi arrogas quia inuenta est a te uia iusta, ipsa arrogantia pereas de uia iusta. “Ego” inquit “ueni, arbitratu meo ueni, uoluntate mea ueni”. Quid turgescis? Quid tumescis? Vis nosse quia et hoc praestitum est tibi? Ipsum audi uocantem: *Nemo ad me uenit nisi Pater qui me misit traxerit eum* [Jean 6,44]» [CChrSL 41:388/209-389/229].

70. Rebillard: 23/09/417, Gryson: 23/09/417, Hombert: -, Partoens: 23/09/417.

71. Augustin, s. 131.9

72. Augustin, s. 131.2. [PL 38:730/8].

73. «Après 396, Augustin juge qu'on vient à la foi parce qu'on est appelé (*Simpl.* 1.2.10). Alors que la croyance est volontaire (*spir. et litt.* 30.52-32.56), c'est basé sur l'appel ou la persuasion de l'Unique en qui on doit croire (34.60)». Augustin argue de cela avec Jean 6,44. Ce n'est pas un schéma qui implique la *necessitas/obligatio*, mais cela arrive par *uoluptas/delectatio*, en suscitant un consentement volontaire (Augustin, *Io. eu. tr.* 26.3). Eugene TeSelle, «Faith», *Augustine through the Ages* (ed. Allan D. Fitzgerald), 347-350, 349.